



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2018  
Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO  
CVA:

										R\$ 1,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	60.634.683,42	65.094.851,50	3.758.270,13	5,77	34.908.605,61	53,63	30.186.245,89		
51	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	7.456.183,42	11.906.183,42	3.445.100,88	28,94	21.143.480,54	177,58	-9.237.297,12		
52	Transferências de Instituições Privadas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
53	Transferências do Exterior - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
54	Transferências de Pessoas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
56	Transferências de Convênios - Rec. Capital	53.178.500,00	53.188.668,08	313.169,25	0,59	13.765.125,07	25,88	39.423.543,01		
57	Transferências para o Combate à Fome - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
59	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
60	Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
61	Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
62	<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>47.424.000,00</b>	<b>47.424.000,00</b>	<b>5.624.046,05</b>	<b>11,86</b>	<b>27.167.195,63</b>	<b>57,29</b>	<b>20.256.804,37</b>		
63	RECEITA TRIBUTÁRIA	5.651.000,00	5.651.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.651.000,00		
64	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	16.611.000,00	16.611.000,00	3.300.266,50	19,87	17.538.690,77	105,58	-927.690,77		
65	RECEITA DE SERVIÇOS	25.161.000,00	25.161.000,00	2.323.779,55	9,24	9.628.504,86	38,27	15.532.495,14		
66	OUTRAS RECEITAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00		
67	<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>4.385.050.047,63</b>	<b>4.474.222.487,60</b>	<b>704.962.018,41</b>	<b>15,76</b>	<b>4.211.085.075,84</b>	<b>94,12</b>	<b>263.137.411,76</b>		
68	<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
69	Operações de Crédito Internas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
70	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
71	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
72	Operações de Crédito Externas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
73	Mobiliária - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
74	Contratual - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
75	<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>4.385.050.047,63</b>	<b>4.474.222.487,60</b>	<b>704.962.018,41</b>	<b>15,76</b>	<b>4.211.085.075,84</b>	<b>94,12</b>	<b>263.137.411,76</b>		
76	<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
77	<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>4.385.050.047,63</b>	<b>4.474.222.487,60</b>	<b>704.962.018,41</b>	<b>15,76</b>	<b>4.211.085.075,84</b>	<b>94,12</b>	<b>263.137.411,76</b>		
78	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
79	Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
80	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (j)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (k)
					No Bimestre	Até o Bimestre (g)	Saldo (h) = (f-g)	No Bimestre.	Até o Bimestre (i)	Saldo (j) = (f-h)		
81	<b>DESPESAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	4.350.280.014,76	195.500.361,33	4.545.780.376,09	505.787.411,06	4.135.107.301,35	410.673.074,74	782.040.300,15	3.971.879.489,45	573.900.886,64	163.227.811,90	3.802.440.849,07
82	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	3.817.641.979,87	250.749.120,65	4.068.391.100,52	506.961.383,45	3.933.905.061,71	134.486.038,81	752.208.080,96	3.820.331.166,53	248.059.933,99	113.573.895,18	3.665.163.312,24
83	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.878.194.034,97	229.981.956,28	2.108.175.991,25	491.397.586,96	2.086.591.438,87	21.584.552,38	513.727.892,87	2.072.209.571,59	35.966.419,66	14.381.867,28	1.989.483.000,47
84	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	63.809.116,00	-25.156.662,60	38.652.453,40	-1.234.137,41	38.046.472,13	605.981,27	6.415.275,62	38.046.472,13	605.981,27	-	38.046.472,13
85	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.875.638.828,90	45.923.826,97	1.921.562.655,87	16.797.933,90	1.809.267.150,71	112.295.505,16	232.064.912,47	1.710.075.122,81	211.487.533,06	99.192.027,90	1.637.633.839,64
86	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	433.741.183,36	33.062.856,11	466.804.039,47	-1.173.972,39	201.202.239,64	265.601.799,83	29.832.219,19	151.548.322,92	315.255.716,55	49.653.916,72	137.277.536,83
87	INVESTIMENTOS	351.288.299,36	61.016.617,11	412.304.916,47	1.309.528,72	147.501.616,17	264.803.300,30	20.680.539,83	97.881.389,85	314.423.526,62	49.620.226,32	83.786.254,38
88	INVERSÕES FINANCEIRAS	1.201.000,00	-361.065,61	839.934,39	87.422,34	839.934,39	0,00	175.650,62	806.243,99	33.690,40	33.690,40	630.593,37
89	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	81.251.884,00	-27.592.695,39	53.659.188,61	-2.570.923,45	52.860.689,08	798.499,53	8.976.028,74	52.860.689,08	798.499,53	-	52.860.689,08
90	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	98.896.851,53	-88.311.615,43	10.585.236,10	0,00	10.585.236,10	0,00	0,00	0,00	10.585.236,10	-	0,00
91	<b>RESERVA DO RPPS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
92	<b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>	34.770.032,87	586.239,94	35.356.272,81	5.553.839,03	35.081.471,09	274.801,72	6.710.483,79	32.251.441,32	3.104.831,49	2.830.029,77	29.280.759,29
93	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15.679.032,87	3.003.992,80	18.683.025,67	4.045.461,61	18.478.794,90	204.230,77	4.444.839,43	18.119.691,92	563.333,75	359.102,98	15.692.725,11
94	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	13.440.000,00	-1.990.630,43	11.449.369,57	1.508.377,42	11.378.798,62	70.570,95	2.265.644,36	8.907.871,83	2.541.497,74	2.470.926,79	8.364.156,61

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2018  
Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO  
CVA:

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

95	OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS DIVERSAS	5.651.000,00	-5.651.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
96	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	419.418,97	419.418,97	0,00	419.418,97	0,00	0,00	419.418,97	0,00	-	419.418,97
97	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	4.804.458,60	4.804.458,60	0,00	4.804.458,60	0,00	0,00	4.804.458,60	0,00	-	4.804.458,60
98	<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)</b>	4.385.050.047,63	196.086.601,27	4.581.136.648,90	511.341.250,09	4.170.188.772,44	410.947.876,46	788.750.783,94	4.004.130.930,77	577.005.718,13	166.057.841,67	3.831.721.608,36
99	<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
100	Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
101	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
102	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
103	Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	Dívida Mobiliária - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
105	Outras Dívidas - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
106	<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)</b>	4.385.050.047,63	196.086.601,27	4.581.136.648,90	511.341.250,09	4.170.188.772,44	410.947.876,46	788.750.783,94	4.004.130.930,77	577.005.718,13	166.057.841,67	3.831.721.608,36
107	<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	40.896.303,40	0,00	0,00	206.954.145,07	0,00	0,00	0,00
108	<b>TOTAL (XIV) = (XII+XIII)</b>	4.385.050.047,63	196.086.601,27	4.581.136.648,90	511.341.250,09	4.211.085.075,84	410.947.876,46	788.750.783,94	4.211.085.075,84	577.005.718,13	166.057.841,67	3.831.721.608,36

Fonte: BALANCETES GERAIS CONSOLIDADOS DO MUNICÍPIO